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Fordulat Indonéziában
S u h arto  tá b o rn o k  h ata lm on , 

S zu k arn o  e ln ö k  m aradt

M á rc iu s  17 és 2 2  között

Budapesten rendezik
a Béke- világtanács 

elnökségének ülését
és a  nemzeti békemozgalmak 

titkárainak értekezletét

A djakartai rádió szombat 
hajnali adásában bejelentette, 
hogy Szukarno  indonéz elnök 
lemondott a hatalom gyakor
lásáról és Suharto  tábornokot, 
a  hadsereg-ügyi m inisztert bíz
ta meg az ország ügyeinek 
irányításával. Szukarno meg
tartja ugyan elnöki tisztségét, 
de a  közvetlen kormányzás a 
jobboldali katonai vezetők  
kezébe kerül.

Pénteken a  korm ány Szu
karno elnökletével ülést ta r
tott, és ezen az ülésen Szukar
no élesen bírálta a  jobboldali 
erők tevékenységét és mind
azokat a minisztereket, akik a 
kapott u tasításokat nem  hajt
ják  végre. Bírálta a fegyveres 
erőket, m ert utasításai ellené
re  sem léptek fel a  szüntele
nül tüntetéseket szervező jobb
oldal ellen. Ezen az ülésen 
jelen volt néhány djakartai 
katonai vezető is. de Suharto 
hadseregügyi miniszter, a had
sereg főparancsnoka »beieg- 
ségére« való hivatkozással tá
vol maradt.

A kormány ülése mindössze 
húsz percig tartott, m ajd hir- 
telenül félbeszakadt és Szu
karno elnök Subandrio és Sa- 
leh  kíséretében helikopteren 
elhagyta a  d jakartai elnöki 
p a lo tá t

In té z k e d é se k  
a b a lo ld a l e l le n

Az AP  hírügynökség olyan 
meg nem erősített értesülést 
közöl, m iszerint a  katonai ve
zetők, elsősorban Suharto, ul
tim átum ot in téztek Szukám é
hoz. Követelték a "kom munis- 
tabarát« m iniszterek eltávolí
tását. közöttük Subandrio me
nesztését. Szombaton reggel a 
d jakartai rádió m ár Suharto 
tábornok nyilatkozatát ism er
tette. A hadseregügyi minisz
te r  bejei enté.sében azt mon
dotta. hogy az elnöktől kaoott 
m egbízatást a »biztonság és a 
forradalom fenntartására és az 
államfő megoltalmazására«. A 
miniszter fe’szóUtotta a hadi- 
tenfferészetet. a légierőt, a 
r e n d é s  az egész lakos
ságot. hogy támogassa törek
véseit.

A z  elnök nevében Suharto 
t-5Snmok azonnali hatá 'lyal 
véglenesítette az Indonéz Kom
munista Párt és más haladó 
szervezetek betiltását, az úgy
nevezett Szeptember 30-a moz
galom "m aradványainak fel
számol ását«.

A hatalom átvétel gyorsan, 
harc nélkül zajlott le. A fő
város kulespontiait megszáll
ták a szárazföldi hadsereg egy
ségei és Suharto tábornok 
utasítására vidékről ezer meg 
ezer jó1 felfegyverzett katona 
érkezett Dj akartába.

í  j| k  orm it n y ?

A légierő és a h a d ite ’geré- 
szet m agatartásáról nv” ! eddig 
sem m ilyen jelentés nem érke
zett.

A jobboldali pártok és a be
tilto tt szélsőséges diákszerve
zetek nyomban nyilatkozatban  
üdvözölték  Suharto hatalom ra, 
kerülését. A Nemzeti P árt (Ali 
Sastroamidjojo szárny) és a 
Partindo P árt nem szerepel az 
ú j rezsim támogatói között.

Politikai megfigyelők a rra  
szám ítanak, hogy Suharto rö
videsen az egész ország terü
letére elrendeli a rendkívüli 
hadbíráskodást és ham arosan 
bejelenti az ú j kormány meg
alakítását.

Suharto tábornok ismert 
kommunistaellenességéröl. ö  
volt az, aki leverte Untung 
alezredes balsikeres állam 
csíny-kísérletét. és ö szervezte 
meg a hajtóvadászatot a kom 
m unisták ellen.

S u h arto  p o r tr é ja
Suharto 45 éves. 1943-ban a 

japánok által létrehozott in 
donéz fegyveres erőknél szol
gált. A  világháború u tán  részt 
vett a hollandok ellen vívott 
harcokban, Indonézia függet
lenné válásával pedig Djcvk- 
jakarta  katonai parancsnoka 
le t t  1953-ban Közép-Jáva pa
rancsnokává nevezték ki, 1960- 
ban dandártábornokká és a 
hadsereg vezérkari főnökhe- 
i ettesévé. K a"rierjének csúcs
pontjá t tavaly októberében ér
te  el, am ikor a had^eregügy- 
m irisz teri tá rcát kapta meg. 
Suharto Nasution hadügym i
niszter jobbkezének és közeli 
barátjának  számított. Az M TI 
tudósítójának még D.,. '-artá- 
ban szerzett korábbi értesülé

se szerint azonban nem volt 
sohasem teljesen zavartalan 
Suharto  és Nasution együtt
működése és ta lán  ez az egyik 
oka annak, hogy Nasution tá 
vozása után Suharto továbbra 
is m egm aradhatott posztján. 
A hírügynökségek egyáltalán 
nem tájékoztatnak arról, hogy 
Nasution tábornok hogyan rea
gált Suharto hatalom átvéte
lére. Az AP közölt csupán 
olyan — meg nem erősített — 
értesülést, m iszerint néhány 
napja Suharto találkozott Na- 
sutionnal és a két tábornok
nak Bandungban bizalmas ta
nácskozásokon sikerült meg
nyernie a  Szukám éhoz lojális 
tábornokok zöm ét

A m a g n ó sz a la g
d o k u m en tu m

Az elnöki palotában lefolyt 
reggeli tanácskozást követően 
az indonéz hadsereg katonai 
parádét ta rto tt a főváros u t 
cáin. A felvonulást a  hírügy
nökségek Suharto tábornok 
»erődemonstrációjaként« érté
kelik. Nehézpáncélosok kísé
retében vonult fel a  katona
ság, az utcákon felsorakozott 
tömeg első soraiban a diákok 
helyezkedtek el.

A szombat reggeli minisz
tertanácson — a  d jakartai rá
dió közleménye szerin t — részt 
vett az összes katonai vezető, 
továbbá Subandrio  első m i
niszterelnök-helyettes, Leime- 
na és Saleh, a miniszterelnök 
második helyettesei.

Az elnöki palotában történ
teket magnetofonszalagra rög
zítették, m ajd ezt a  szalagot 
játszották le a  d jakartai rá 
dió stúdiójában. Az utcákon 
hangos beszélőket állíto ttak  
fel. Az ülésen elsőnek Szu
karno beszélt Közölte, hogy 
utasította Suhartót, vegye át 
az ország ellenőrzését, bizto
sítsa a bélcét és a rendet. Szu
karno »az elnök személyi biz
tonságának szavatolására is« 
u tasítást a d o tt

A tá b o rn o k i
ö ssz e e sk ü v é s

Suharto ezután napiparan
csot adott ki, am elyben hang
súlyozta, hogy a  fegyveres 
erőknek nincs szándékában  
előmozdítani a jobbratolódást, 
de »azt sem fogják megenged
ni, hogy a  forradalom, am ely 
baloldali, a  szélsőbal felé to 
lódjon el-". Suharto megfenye
gette m indazokat a »személye- 
ket, pártokat, vagy szervezete
ket, akik, illetve, am elyek a  
fentiekkel szembehelyezked
nek". Akik nem engedelmes
kednek, azoknak a fegyveres 
erőkkel kell szem benézniük — 
mondotta. Felszólította az in
donéz népet, hogy támogassa 
a hadsereget és »bízzon min
dent a fegyveres erőkre". Su
harto  a továbbiakban kijelen
tette, hogy »a forradalom  anti- 
feudalista, antikapitalista és 
antd-necoiim alapokon nyug
szik. Célja a  szocialista Indo
nézia felépítése."

Pirityi Sándor, az M TI 
m oszkvai tudósítója jelenti: 
A szovjet sa jtó  érdeklődéssel 
figyeli azokat a megbeszélé
seket, am elyek jelenleg Pá
rizsban az ottani am erikai 
nagykövetség tőszomszédságá
ban és szem m elláthatóan 
amerikai játékszabályok sze
rint folynak. A COCOM rö
vidítésű speciális »embargó- 
b:zottság" tanácskozásairól 
van szó, am elyben Izland ki
vételével a NATO-tagállamok 
és Japán  vesznek részt. A hi
degháborús időszak derekén, 
1950-ben létrehozott "koordi
nációs bizottság" azoknak az 
áruknak a lis tá já t igyekszik 
összehangolni, am elyeket nem  
szabad eladni a szocialista or
szágoknak.

Franciaország — az am eri
kaiak rossz? llása ellenére — 
nem rég kedvezőbb rendszert 
vezetett be a  szocialista or
szágokkal folytatandó keres
kedelemre. Harold Wilson 
moszkvai látogatása megmu
tatta, hogy Anglia is érdeklő
d ik a kereskedelm i kapcsola
tok kibővítése iránt. Egyéb
kén t a washingtoni Fehér Ház 
m ajdnem  minden kongresz- 
szusi üzenetében — igaz elég 
általános form ában — benne 
foglaltatik, hogy kívánatos

Az AP- és a  AFP-hírügy- 
nökség jól értesült d jakartai 
körökre hivatkozva az aláb
biakban vázolja a  szombat 
reggel bekövetkezett esemé
nyek közvetlen hátterét: Su
harto  és Nasution volt had
ügyminiszter fokozatosan a 
maguk oldalára állították a 
fegyveres erők vezetőit, soro
zatos titkos tanácskozásokat 
folytattak velük Bandungban 
és D jakartában. Csatlakoztak 
hozzájuk olyan kifejezetten 
Szukarnót támogató táborno
kok, m int Sarbini, az új had
ügyminiszter és a d jakartai 
helyőrség parancsnoka is. A 
katonai vezetők a hét elején 
ultim átum ot intéztek Szukar- 
nóhoz, s  ebben Subandrio el
távolítását követelték szomba
tig bezárólag.

Isk o lá s  g y e r e k e k  
és  k o rraán yb u k ta tás
Ezzel egyidőben megkezdő

dött a csapategységek beszi
várgása a fővárosba. A pén
teki m inisztertanácson, ame
lyet Szukarno hívott össze, az 
elnök felismerte, hogy a ké
szülődés ellene irányul. Állí
tólag közölték vele, hogy a 
hadsereg birtokában "súlyosan 
terhelő adatok" vannak Su- 
bandrióval kapcsolatban. Az 
elnököt nyíltan felszólították 
a hatalom átadására. Szu
karno végül is aláírta az er
ről szóló okmányt. Ezután 
Subandrio kíséretében bogori 
palotájába repült, itt azonban 
m ár Sarbini hadügym iniszter 
és más tábornokok fogadták, s 
közölték vele, hogy ők is az 
ultim átum  m ellett foglalnak 
állást és nem támogatják a 
továbbiakban. Szukarnót és 
Subandriót állítólag erős ka
tonai kísérettel v itték vissza 
D jakartába, ahol szombaton 
reggel részt vettek a hatalom 
átadási ceremónián.

A Reuter tudósítója Ach- 
madi tájékoztatásügyi minisz
te rre  hivatkozva azt jelenti, 
hogy Szukarno szombaton 
reggel egy könyvvel a hóna 
alatt je lent meg az elnöki pa
lotában. A könyv tém ája: ho
gyan kell korm ányokat meg- 
dönteni iskolásgyerekek fel- 
használásával. A  kézikönyvet 
az am erikai központi hírszer
ző hivatal, a CIA ad ta ki.

M ég sem m i sem  
v é g le g e s  ?

A DPA  tudósítója rám utat, 
hogy a helyzet még koránt
sem tekin thető  tisztázottnak. 
A z  indonéz légierő egységeit 
állítólag körülzárták a halimi 
légitámaszponton. A szombati 
"erődem onstrációban" a ten
gerészgyalogság. és a rendőrség 
rohamegységei nem  vettek  
részt. Teljesen bizonytalan 
egyelőre a közép-jávai csapa
tok m agatartása is. Emlékeze
tes, hogy elsősorban Közép- 
Jáván koncentrálódtak az in
donéz hadsereg legbaloldalibb 
nézeteket valló egységei.

lenne a szovjet— amerikai ke
reskedelem fejlesztése.

A Szovjetunió új ötéves ter
vének végrehajtása az ország 
gazdasági potenciáljának nö
velésével a szovjet külkeres
kedelem  lehetőségeit is növe
li. A szocialista országok ad 
ják  m a m ár a  világ ipari ter
melésének 40 százalékát. 
Ilyen körülmények között é r t
hető, hogy angol, francia, 
olasz, japán  kereskedelmi kö
rök lázadoznak az amerikai 
korlátozó politika ellen. En
nek ellenére az Egyesült Ál
lamok képviselője a  párizsi 
tanácskozásokon a  kereskedel
mi korlátozások »hagyomá- 
nyos szin tjének« fenntartása  
m ellett kardoskodik.

Moszkvában a békés együtt
élés logikájával és egyáltalán 
a  józan ésszel és a  normális 
kereskedelmi érzékkel össze
egyeztethetetlennek, a  szovjet 
gazdasági és technikai ered
mények világánál pedig merő 
anakronizmusnak ta rtják  az 
am erikai m agatartást.

<C> (Peking, Üj Kína) Meg
tám adott négy am erikai kato
nai repülőgép a Tonkini-öböl- 
ben a nyílt tengei n két kínai 
halászhajót.

Nagy jelentőségű nem zetkö
zi tanácskozássorozat házi
gazdája lesz a napokban Bu
dapest: március 17 és 22 kö
zött fővárosunkban tartják a 
Béke-világtanács elnökségé
nek ülését és a Béke-világta- 
nácshoz tartozó nem zeti béke
mozgalmak titkárainak, illet
ve más vezetőinek értekezle
tét. ö t  világrész békeharcosai
nak képviselői érkeznek ebből 
az alkalom ból hazánkba, s az 
előzetes adatok szerin t m int
egy 80 ország delegátusai fog
lalnak m ajd helyet a  tárgyaló- 
asztalnál.

A békeszerető em bermilliók 
összefogásának jegyében ezút
tal is részt vesznek a  tanács
kozáson több olyan nemzeti és 
nemzetközi szervezet, mozga
lom, illetve csoportosulás kül
döttei, am elyek a Béke-világ- 
tanácstól függetlenül tevé
kenykednek, ugyan sok kér
désben eltérő nézeteket valla
nak, de a  legfontosabb felada
tok, tennivalók megítélésében 
azonos álláspontra helyezked
nek.

A BVT elnökségének buda
pesti ülésével kapcsolatban 
Sebestyén  Nándom é, a Haza
fias Népfront Országos Taná
csa nemzetközi és békemoz
galmi osztályának vezetője a 
többi között ezeket mondotta:

— Nagy megtiszteltetés, 
hogy tanácskozási joggal a 
magyar békemozgalom képvi
selőit is m eghívták a  Béke-vi- 
lágtanécs elnökségének ülésé
re. A tanácskozássorozaton 
összegezik a  helsinki béke-vi- 
lágkongresszus óta meghirde
tett akciók tapasztalatait, fel
m érik a  nem zeti békemozgal
m ak tevékenységének eredm é
nyeit és k ia lakítják  a  soron 
következő tennivalók prog
ram já t is. A z előzetes napi
rend tanúsága szerint m ind az 
elnökség tagjai, m ind a nem 
zeti békemozgalmak vezetői 
m egkülönböztetett figyelem 
m el tanulm ányozzák majd a 
vietnam i helyzetet és m egvizs
gálják, hogy m ilyen  ú j kezde
m ényezésekkel, demonstrá
ciókkal bontakoztathatnák ki 
még sokrétűbben, erőteljeseb
ben a világ népeinek szolida
ritását, valam int az Egyesült 
Á llam ok vietnam i agressziója 
elleni tiltakozást.

— Békemozgalmunk m in
dent megtesz azért, hogy jól 
megfeleljen a vendéglátó há
zigazda tisztével járó, szívesen 
vállalt kötelezettségeknek. 
Március 18-án Budapesten a 
Rózsa Ferenc M űvelődési Ház
ban — az Országos Béketa
nács, a Hazafias N épfront bu
dapesti bizottságának és a 
szakszervezetek budapesti ta
nácsának rendezésében  — 
nagyszabású demonstrációval 
erősítik meg a magyar m un
kások, dolgozó parasztok és 
értelmiségiek követelését: el a 
kezekkel V ietnam tól! A  nagy
gyűlésen részt vesznek és fel
szólalnak m ajd a  béke-világ- 
mozgalom vezérkarának ha
zánkban tartózkodó képviselőd 
is. Beszámolnak arról, hogy a 
különböző földrészeken és or
szágokban milyen akciókkal 
léptek fel eddig az 1954-es 
genfi egyezmények tisztelet
ben tartásáért, az Egyesült Ál
lamok vietnam i agressziójá
nak megszüntetéséért. Március 
21-én a  Fészek K lubban pedig 
megrendezik a m agyar művé
szek béketalálkozóját, am elyre 
ugyancsak m eghívják a kül
földi békeharcosok képviselőit.

Vendégeink — a lehetősé
gekhez m érten — a  tanácsko
zások szünetében más esemé
nyeken, illetve rendezvénye
ken is találkoznak a  főváros 
népével, a  békemozgalom 
munkásaival. Az Országos Bé- 
k.etanács elnöksége ezenkívül 
m eghívja a  Béke-világtanács 
és a különböző békemozgal
mak több vezetőjét, hogy ha

tehetik, a tanácskozások befe
jezése után is töltsenek né
hány napot hazánkban, s vi
déken is vegyenek részt a

Cseterki Lajos, az MSZMP 
Politikai Bizottságának pót
tagja, a Központi Bizottság 
titkára kétnapos látogatást 
te tt Szegeden. Részt vett és 
felszólalt a Csongrád megyei 
pártbizottság kibővített ülé
sén, ahol Győri Imrének, a 
megyei pártbizottság első tit
kárának elnökletével az okta
tási reform  végrehajtásának 
eddigi tapasztalatait és az ez
zel kapcsolatos további fel
adatokat v itatták  meg.

A Budapesti Házépítő Kom
binát dolgozói megkezdték a 
m unkát a  kelenföldi lakóte
lepen. Az óbudai házgyár 
termékeiből, nagy panelekből 
szerelnek össze tízemeletes 
lakóházakat. Budapest a kö
zeljövőben még egy házgyá
rat kap a Ferencvárosi pá
lyaudvar, illetve a Gyáli ú t 
és a Táblás utca környékén. 
A z  első üzem szovjet gépso
rokkal dolgozik, a  m ásodikat 
pedig a dán Larsen—Nielsen- 
fé le  berendezésekkel szerelik 
fel. A m agyar és a  dán fél 
képviselői az elm últ hetekben 
írták  alá a  szerződést a  gé
pek szállításáról, s már no-

Szombaton újabb tények ke
rü ltek  nyilvánosságra a föld
rengés okozta pusztításokról 
Hopej tartom ányban. Mind 
emberéletben, m ind anyagiak
ban súlyos károk keletkeztek  
a  földrengés sú jto tta  vidéke
ken, am elyeken 30 népi kom
m una — egy-egy népi kom
m unának átlag 10 ezer tagja 
van — és 350 term elő brigád 
(egy term elő brigád általában 
egy falut jelent) él.

Az élet- és vagyonmentés
ben részt vevő egységek, ka
tonák és civilek im m ár ötödik 
napja szinte szünet nélkül 
dolgoznak. A hajléktalanok
nak gyorsan ideiglenes szállá
sokat biztosítottak. Továbbra 
is kuta tják a sebesülteket és 
halottakat.

A helyi tartom ányi és a

Érdekes bejelentést te tt a 
M agyar Geofizikusok Egyesü
lete legutóbbi előadóülésén 
Baranyi István geofizikus és 
Rónaki László hidrogeológus. 
Ism ertették a  Pécstől északra 
végzett kutatásaikat, am elyek 
m inden jel szerint a M ecsek 
legnagyobb cseppkőbarlangjá
nak fölfedezéséhez vezettek.

A barlangrendszerből eddig 
még csak körülbelül 120 mé
te rt sikerült bejárniuk, azt is 
több helyütt csak a  víz alá 
bukva, felszíni vizsgálatokkal 
azonban m egállapították, hogy 
a barlangrendszernek legalább 
három  fő ága van, mindegyik 
já rha tó  és mindegyiknek a  
hossza külön-külön megköze
líti a  két-két kilométert.

A m ár fe ltárt szakaszban 
gyönyörű cseppköképződmé- 
nyékét találtak, köztük kétm é
teres oszlopokat is. Különle
gessége a barlangnak, hogy 
egyik-m ásik term e a szokat
lanul vastag mangánlerakódás 
folytán teljes egészében ko
romfekete. Feketék a  falai, a 
mennyezete, a padozata, feke-

vietnam i nép iránti szolidari
tás jegyében sorra kerülő gyű
léseken, illetve más rendezvé
nyeken.

Cseterki Lajos Perjési 
Lászlónak, a szegedi városi 
pártbizottság első titkárának  
társaságában látogatást te tt a 
szegedi Orvostudományi Egye
temen. I tt az egyetem vezető 
professzoraival a felsőoktatási 
intézm ényeket érintő időszerű 
kérdésekről folytatott megbe
szélést. Találkozott a szegedi 
József A ttila Tudományegye
tem hallgatóival is, akiket 
konzultációs előadáson tá jé 
koztatott az időszerű kül- és 
belpolitikai kérdésekről.

vem berben szállítják, az első 
gépeket. Az EM 3Í-es Építő
ipari V állalat és az ÉM Mély
építő V állalat m ár megkezd
te az új házgyár építési m un
kálatait.

Dán szerelők irányításával 
jövő év második felében kell 
befejezni a  gépsorok felállí
tását, kipróbálását, s  előre
láthatóan 1968 elején kerül 
sor az üzemszerű termelésre. 
A z  ú j házgyár termékeiből, a 
tízszintes paneles lakóházak
ból m ajd Csepelen, Zuglóban, 
Cj-Lipótvárosban  és Újpesten  
épít m odem  városrészeket a 
Budapesti Házépítő kombi
nát.

központi p á rt és állami szer
vek nagyméretű mozgósítást 
hajto ttak  végre. M indenek
előtt egészségügyi egységek 
kiküldéséről, nagy m ennyisé
gű élelmiszer és építőanyag 
szállításáról gondoskodtak. A 
szállítás éjjel-nappal folyik. A 
rendkívüli erőfeszítések ered
ményeként a  legg?ükségesebb 
anyagok — gyógyázérek, gyó
gyászati felszerelések, élelm i
szerek, építőanyagok^ szerszá
mok, hírközlő berendezések 
— m ár a  legsúlyosabb káro
kat szenvedett területekre ér
keztek.

Változatlanul a helyszínen 
tartózkodik a Cseng San -.ve
zette  bizottság. A belügymi
niszter és kíséretének tagjai 
sorra látogatják a súlyosan 
megrongált területeket.

ték benne a  cseppkövek is. 
M ásutt viszont áttetsző viasz
sárga, hófehér és rózsaszínű 
képződm ények  keverednek 
egymással.

Az újonnan fölfedezett me
cseki barlangrendszer jelen
tős idegenforgalmi értékkel 
gazdagíthatja a Mecseket és 
Pécs városát.

Hangverseny
a vietnami szolidaritási hét 

keretében
Az Eötvös Loránd Tudo

mányegyetem hallgatói is be
kapcsolódtak az országszerte 
megrendezésre kerülő vietna
mi szolidaritási hét esemény- 
sorozatába. Szombaton este az 
egyetemi KISZ-bizottság ; a 
MÁV Szimfonikus Zenekará
nak közreműködésével hang
versenyt rendezett az Egyete
mi Színpadon. Az est tiszta 
bevételét a dél-vietnami haza
fiak megsegítésére ajánlották 
feL . ,

NATO-párbaj P árizsb an  
a k e r e sk e d e lm i em b a rg ó  k ö r ü l

M oszkvai vélem én y az egészsége* n em zetk özi Á rucseréről

Cseterki Lajos látogatása Szegeden

Megkezdték
a második budapesti házgyár építését

Súlyos károkat okozott a földrengés 
a kínai Hopej tartományban

Új cseppkőbarlangot fedeztek fel 
a Mecsekben


